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Topic Specification:

Conflict prevention, early warning and early action have become crucial elements of any

proactive foreign policy. It is generally acknowledged that the cost of effective conflict

prevention is much lower than the human and financial costs of a conflict. Over the last decade,

the number of regional and especially ethnically motivated domestic conflicts in the world is still

increasing. Europe itself has not been spared. The phenomenon of extreme nationalism, ethnic

cleansing, genocide and expulsion of whole populations have fully appeared after the dissolution

of Yugoslavia at the beginning of 1990s. While the eyes of the world were aimed at the

bloodsheds in Croatia and Bosnia, another crisis was smouldering at the very neighbouring

Kosovo.

The growing importance of the European Union and reconsidered NATO, is slowly

starting to replace the sovereign foreign policie sof the traditional European powers, which

proved to be tragicaly ineffective. However, both European and Transatlantic structures, from

their very character can never fully replaced the role of OSCE and UN (mainly with regard to the

Russian Federation) as a widely respected platforms for a political dialogue and instruments for a

common action, which work on the basis of neutrality and sovereign equality. The OSCE

member states covers the geographical area from Vancouver to Vladivostok and through its

activities addresses a wide range of security-related issues including arms control, conflict

prevention, early warning, crisis management, post-conflict rehabilitation, human rights, election

monitoring and economic and environmental security.

When the crisis in Yugoslavia broke out in 1991, the European Community was given a chance

to deal with this indeed European problem. However, after failing to solve previous conflicts in

the area1, the European Union resp. NATO, backed by the United States, again assumed the

leading position in the international efforts for solution of the long smouldering conflict in

Kosovo.

After more than six months of escalating armed conflict between the self-constituted

Kosovo Liberation Army (UCK) and the Yugoslav armed forces, and five months before the

start of the NATO bombing campaign, the UN Security Council in Resolution 1199, called both

parties for an immediate cease-fire and for an international presence to monitor the withdrawal

of the Yugoslav “security units used for civilian repression” and allegations of human rights

1
considering the recognition of Croatia and Slovenia (Dec. 1991 - Jan. 1992) when Germany dealt regardless on the

common position of the EC, and after the premature recognition of Bosnia (Feb. 1992; neither Croatia), which
subsequently lead to the biggest wave of atrocities in Europe since the World War II.,

violations committed by both parties of the conflict. It was agreed, that the observation will be

carried out by the Organisation for Security and Co-operation in Europe (OSCE).

On 16 October 1998, as a result of difficult negotiations, an agreement between the

Federal Republic of Yugoslavia (FRY) and the OSCE was signed in Belgrade. The agreement,

accepted under a high international pressure, obliged Yugoslavia to stop all security operations,

reduce its forces in the area to pre-hostilities levels, and ensure the protection of human rights

for all inhabitants of Kosovo. The provisions of the agreement stipulated that it was to be

“verified” by an OSCE-ODIHR2 mission in strength of 2000 unarmed international civilian

personnel, known as the OSCE Kosovo Verification Mission (KVM). The mission´s mandate

was to monitor compliance with the SC Resolution 1199 and the adherence of the cease-fire.

With the collapse of the so called Rambouillet peace process, the OSCE-KVM has been

withdrawn from Kosovo on 20 March 1999, due to a deteriorating security situation in the area.

Four days later, the NATO air strikes were launched (24 March 1999).

Never before the OSCE set up such a large and complex mission, there was little or no

prior OSCE experience, no personnel, no equipment, no concepts, and little knowledge of the

ground. Some authors are speaking about its failure, some are even accusing it from gathering

intelligence for NATO.

The Aim of the Study:

It is surprising, how many authors speak about a failure of the KVM, while giving no

reasonable argumentation. This study will try to show, that this negative assessment is largely a

product of misinterpretation of the KVM´s mandate and misunderstanding of the very purpose

of verification (observation) missions. It was not the task of the KVM to prevent the ceasefire

violations, neither to provide a peaceful solution to the conflict. It was to verify (observe) the

compliance with the UN Security Council Resolutions.

Verification (observation) missions do not seek any concrete achievements (strategic

mission goals; as e.g. peacekeeping or peace enforcement missions), their “goal” is their

performance. They are to report the compliance with the agreements (in case of KVM also to

provide a guidance with them), but however, the development of the situation is not supposed to

be in their hands. Therefore, it is inappropriate to speak about successes of failures these

missions, but rather about effectiveness of their performance.

2 Office for Democratic Institutions and Human Rights – the human-rights observation component of the OSCE

The purpose of this study is to evaluate, whether the KVM was, within the given

conditions, effectively fulfilling its assigned tasks. In order to find the answer, this study will

analyse the mandate, operational environment and performance of the KVM, during the period

from its deployment (October 1998 – 22nd March 1999). The study will attempt to demonstrate,

that KVM was far more effective than it has been given credit for. It will also try to underline

lessons for future verification operations in a highly volatile environment.
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Introduction

The OSCE Kosovo Verification mission (KVM) was established in October 1998, in

order to verify the compliance with the UN Security Council Resolutions relevant to the Kosovo

conflict. The breakdown of the peace process in March 1999, lead to the withdrawal of the

mission and painted it as a failure.

It is surprising, how many authors speak about a failure of the KVM, while giving no

reasonable argumentation. This study will try to show, that this negative assessment is largely a

product of misinterpretation of the KVM´s mandate and misunderstanding of the very purpose

of verification (observation) missions. It was not the task of the KVM to prevent the ceasefire

violations, neither to provide a peaceful solution to the conflict. It was to verify (observe) the

compliance with the UN Security Council Resolutions.

Verification (observation) missions do not seek any concrete achievements (strategic

mission goals; as e.g. peacekeeping or peace enforcement missions), their “goal” is their

performance. They are to report the compliance with the agreements (in case of KVM also to

provide a guidance with them), but however, the development of the situation is not supposed to

be in their hands. Therefore, it is inappropriate to speak about successes of failures these

missions, but rather about effectiveness of their performance.

Escalation of violence was a primary strategic goal of the Kosovo Liberation Army

(KLA) in order to undermine the ongoing peace process and achieve international military

intervention, which they saw as the only way to independence. The unarmed KVM could do

little or nothing to stop or prevent it. Wrong timing, insufficient staffing and deteriorating

security conditions together with complete absence of enforcement measures were to large

extent preventing the verifiers to perform its duties. Though, the mission had achieved

considerable achievements mainly in keeping the ceasefire through brokering numerous small-

scale disputes and thus acquiring necessary time for the peace process.

The purpose of this study is to evaluate, whether the KVM was, within the given

conditions, effectively fulfilling its assigned tasks. In order to find the answer, this study will

analyse the mandate, operational environment and performance of the KVM, during the period

from its deployment (October 1998 – 22nd March 1999). The study will attempt to demonstrate,

that KVM was far more effective than it has been given credit for. It will also try to underline

lessons for future verification operations in a highly volatile environment.

The study analyses the topic exclusively in actual contemporary situation and do not

consider the events which followed after 22nd March 1999 (date of withdrawal of the mission

Vladimír Randáček The OSCE Kosovo Verification mission 1998-1999

5

from Kosovo). It also does not analyze the KVM´s factual findings, unless they were related to

the performance of the mission. All the local names are used in their contemporary official

forms, i.e. Serbian in Kosovo.

For elaboration of this work, I have used a comparative method, whereas comparing the

original mandate of the KVM, and its performance in the field, taking into account the

limitations set by the contemporary security situation in Kosovo.
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Overview

For a better orientation in the text as well as for an easy feedback, the study is organised into

seven chapters (marked as 1-7), which are further divided into a number of sub-chapters (marked

as e.g. 3.1-3.4), which deal with concrete topics.

1 Chapter one briefly introduces the recent global security development and briefly

describes the conflict prevention concept with a special focus on early warning systems

and the role of the OSCE in the European security architecture.

2 Chapter two offers a comprehensive overview of the Kosovo crisis, starting with the

historical introduction, covering all the key events till the withdrawal of the KVM shortly

before the NATO bombing campaign against Yugoslavia in March 1999. Understanding

the historical consequences is, according to my opinion, crucial for understanding the

essential motives and political incentives of the conflict.

3 Chapter three provides description of structure, strength and strategic objectives of both

of the belligerents and provides a short overview of the key aspects of the international

involvement in the crisis until the deployment of the KVM. This Chapter, together with

the Chapter five, should introduce the reader with the contemporary security situation in

Kosovo, and the threats under which the KVM had to operate.

4 Chapter four provides detailed overview of the KVM, including its mandate, structure,

performance and operational environment. This chapter is inserted between the chapters

three and five to enable the reader to better understand the limitations and possibilities

of the KVM in performing its tasks within the given conditions.

5 Chapter five provides a basic overview of the development of the conflict during the

period of the KVM deployment, covering simultaneously all the key events of the peace

process and in the field.


[…]

details connected with the Operation.

25. The provisions of this Appendix shall remain in force until completion of the Operation or
as the Parties and NATO otherwise agree.

Vladimír Randáček The OSCE Kosovo Verification mission 1998-1999

125

Appendix VI – Code of Conduct of the OSCE Kosovo Verification Mission

6th May 1998

Souce: KVM Archive, OSCE Prague Office

PRINCIPLE: members of OSCE Missions shall conduct themselves at the highest personal and
professional level at all times, while on duty or off duty. Mission members shall respect the
authority of the Head of Mission or his/her designate, and be responsible to him/her for the
proper performance of their duties and observance of this Code of conduct.

COMPLIANCE WITH OSCE STANDARDS: Mission members shall comply at all times with
the principles, norms and commitments of the OSCE as well as with the relevant provision of
International Law.

IMPARTIALITY: Mission members shall adhere to the mandate of the Mission in performing
their duties. They shall refrain from any action that might cast doubt on their ability to act
impartially.
Mission members shall not use or attempt to use their position for private advantage, and shall
not accept any gratuity of gift which goes beyond simple courtesy.

LOYALTY: The work and conduct of mission members shall be in conformity with the interests
of the OSCE. The responsibilities of serving an international community require discretion and
tact. Mission members are expected to avoid all actions, statements and public activities which
might be deterimental to the fulfilment of their functions. In particular, a Mission member shall
not act in a manner which is likely to bring discredit to the Mission, its members and/or to the
OSCE in general.

SECURITY: Mission Members shall make every effort to ensure the security of the Mission as a
whole and of its individual members, and shall follow closely all instructions regarding safety
matters.

PRIVILEGES AND IMMUNITIES: During their assignment, Mission members shall enjoy the
privileges and immunities set forth in the Vienna Convention on Diplomatic Relations or the
Vienna Convention on Special missions, and in the Provisions concerning the Legal Capacity of
the CSCE Institutions and Privileges and Immunities, adopted by the CSCE Ministerial Council
of 1 December 1993, as agreed between the OSCE and the host country/authorities concerned.

It is emphasized that the privileges and immunities are granted to the Mission members in the
interest of the OSCE and not for personal benefit. Whenever questions concerning privileges
and immunities arise, the mission member concerned shall immediately report the matter
through his/her supervisor to the Head of mission.

Notwithstanding such privileges and immunities, mission members shall respect the laws and
regulations of the host country, and local customs and traditions.
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RELATIONS WITH NATIONAL AUTHORITIES: The duties of Mission members are
international in character. Mission members shall not seek or accept instructions in the
performance or their duties from their national authorities or any authority external to the
OSCE. The must not allow national interests to interfere in any way with their ability to
effectively carry out their OSCE tasks.

CONFIDENTIALITY AND DISCERTION: Mission members shall exercise maximum
discretion with regard to all matters relating to the activities of the Mission. After completion of
their assignment, former Mission members wishing to go public (such as through interviews or
research work) may describe the work of the Mission in general terms. They shall, however,
refrain from disclosing at any time operational details or any information that might have a
bearing or sensitive issues, or may negatively affect the activities and/or standing of the OSCE.
In case of doubt, the OSCE Secretary general shall be consulted and, if required, his permission
obtained.

During their assignment (including duty or private travel outside the Mission area) Mission
members shall not make public statements, grant interviews, or write articles, without prior
authorisation by the Head of Mission or his/her designate. Mission members shall refrain from
actions, statements or publications which are incompatible with their duties or obligations
towards the OSCE.

Mission reports are for the internal use of the OSCE and, through established channels, for the
use of national authorities of participating states.

DAMAGE TO PROPERTY: Mission members shall protect, manage and use OSCE resources
and OSCE property efficiently and with necessary care, and must not wilfully, or through
negligence, cause any waste, loss and/or damage to OSCE equipment (including automobiles),
documents and resources.

Mission members may be required to reimburse the OSCE, either partially or in full, for any
financial loss suffered by the OSCE as a result of their gross negligence, including violation of
OSCE regulations and instructions issued by the Head of Mission or on his/her behalf.
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Appendix VII – OSCE KVM Alert Status Action
Source: OSCE KVM Manual

Alert Status Action Taken

Alert Status ZERO
Normal Working Environment

Basic Personal Security Measures
Arrival Security Documentation updated
EAP Updated
Communications and Emergency equipment inspected

Alert Status ONE
Potentially Deteriorating
Environment

EAG Convenes
Lower Profile, travel in pairs
Travel after dark must be approved
Reporting of movements strictly enforced
Maintain radio communications
Vehicles 3/4 tanked
Vehicle Security Inspections conducted as directed

Alert Status TWO
Deteriorating Environment
(no direct threat to the OSCE
members)

Movement restricted to Emergencies only
OSCE personnel remain in accomodations
15 kilo bags packed
Prepare Concentration point
Establish OPS Room in Vienna

Alert Status THREE
Deteriorating Environment
(direct threat to the OSCE
members)

OSCE PErsonnel proceed to Concentration Point
Account for all personnel
Bring 15 kilo bag
Store additional luggage
Stock food and beverages for minimum three days
vehicles fully fueled
Sitrep to EAG every three hours
Armed security requested

Alert Status FOUR
Armed Conflict and/or
Total Civil Disorder
(within specific region)

Evacuate to OSCE Contingency Location
Secure sensitive items
Bring 15 kilo bag and valuable OSCE property
Bring up to 85 Kilos of luggage and additional OSCE
Property

Alert Status FIVE
All out War
Total Civil Disorder
(throughout entire country)

Option A – Evacuate out of country from OSCE
Contingency Location without NATO assistance

Option B – Evacuate out of country from OSCE
Contingency Location with NATO assistance
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Appendix VIII – The four Albanian vilayets as of 1898

Source: www.answers.com (visited 20.05.2008)

Vladimír Randáček The OSCE Kosovo Verification mission 1998-1999
