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Posudek na magisterskou diplomovou práci Vladimíra Randáčka The OSCE Kosovo
Verification Mission 1998-1999

Autor se ve své diplomové práci zabývá problematikou Kosovské mise OSCE na konci
devadesátých let a svou prací se snaží vyvrátit její nepříliš kladné hodnocení. V úvodu si autor
vymezuje téma, odůvodňuje rozčlenění kapitol a rozebírá literatur, o které svou práci opírá.
Rozbor pramenů, které autor použil však postrádám.

V úvodní části autor rozebírá prevenci konfliktů v období po skončení studené války. Text
vhodně doplňuje i grafy. Systém včasného varování a další mechanismy měly sloužit
k prevenci konfliktů.

Autor objasňuje historické zázemí kosovského konfliktu až do pádu železné opony. Rozpad
Jugoslávie a etnické konflikty se nevyhnuly ani Kosovu. Autor analyzuje roli mezinárodních
institucí, především NATO a OSCE při řešení konfliktu.

Do značných podrobností rozebírá autor válčící strany, role mezinárodní komunity. Zvláštní
pozornost věnuje potom hlavnímu tématu práce a tou je mise OSCE v Kosovu ( k tématu
práce se autor dostal až na str. 61). Autor analyzoval mandát, dohody, popsal 6 měsíců jejího
působení. Autor dokazuje, že mise měla limity již od svého založení a ty nebylo možné
překročit.

V závěru práce argumentuje autor, že nelze chápat misi jako neúspěch s tím, že selhalo
mezinárodní společenství.

Práce má logickou strukturu, místy příliš deskriptivní záběr, opírá se o značné množství
literatury i pramenů, je dokreslena dokumenty používá logické argumenty.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně.
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